Sin embargo, la transacción, como bien lo dice el recurrente, realizada 

el 14 de julio de 2009, se hizo para los hechos que se presentaron en dicha 

anualidad. A esta conclusión se llega al interpretar el documento que contiene el 

mencionado contrato ya que allí se indicó que la suma de DOCE MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS TRECE PESOS 

($12.191.713.oo) corresponde a 22 periodos de facturación dejados de cancelar. Que 

la misma se hizo para evitar controversias futuras sobre el “tema materia de la 

transacción”. Entonces dicho contrato se realizó para acordar el pago de una deuda 

con la Empresa prestadora del servicio público de energía eléctrica, en la que se